
SEXTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 201216 CADERNO 3

PORTARIA  Nº. 287/17.05.2012- DETERMINAR
NOME           : LUCIANA DO NASCIMENTO DIAS
MATRICULA : 54191393/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :DDASS
TRIÊNIO       :19.07.2005 a 18.07.2008
PERÍODO     :01.04.2012 a 30.04.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 288/17.05.2012- CONCEDER
NOME           : ALMÉRIO DUTRA AGRASSAR
MATRICULA : 5160804/1
CARGO        : ENGENHEIRO
LOTAÇÃO    :DEPTO. DE EPIDEMIOLOGIA
TRIÊNIO       :23.11.2002 a 22.11.2005
PERÍODO     :14.05.2012 a 12.07.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 284/16.05.2012- CONCEDER
NOME           : SINDERLEI CARDOSO DA SERRA
MATRICULA : 57205095/1
CARGO        : MOTORISTA
LOTAÇÃO    :DIRETORIA TÉCNICA
TRIÊNIO       :14.10.2008 a 13.10.2011
PERÍODO     :01.06.2012 a 30.06.2012 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 007/03.04.2012- CONCEDER
NOME           : ELIELMA DE OLIVEIRA
MATRICULA : 57207898/1
CARGO        : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :CS- SÃO CAETANO DE ODIVELAS
TRIÊNIO       :20.10.2008 a 19.10.2011
PERÍODO     :01.08.2012 a 29.09.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 010/20.03.2012- CONCEDER
NOME           : FELIPE DIAS DA SILVA
MATRICULA : 5130913/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :UM XINGUARA
TRIÊNIO       :30.03.1999 a 30.03.2002
PERÍODO     :01.04.2012 a 30.05.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 011/03.05.2012- CONCEDER
NOME           : LEOMAR PIRES PEREIRA
MATRICULA : 57207935/1
CARGO        : AG. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO    :12° CRS
TRIÊNIO       :06.11.2008 a 06.11.2011
PERÍODO     :02.05.2012 a 30.06.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 015/14.05.2012- CONCEDER
NOME           : MARIA TERESA DE SOUSA
MATRICULA : 57190920/1
CARGO        : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO    :9° CRS
TRIÊNIO       :05.11.2007 a 07.11.2010
PERÍODO     :02.05.2012 a 30.06.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 151/16.05.2012- CONCEDER
NOME           : MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA
MATRICULA : 57194870/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :10° CRS
TRIÊNIO       :03.03.2008 a 02.03.2011
PERÍODO     :02.07.2012 a 30.08.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 14/14.05.2012- CONCEDER
NOME           : WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO LIMA
MATRICULA : 57209274/1
CARGO        : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    :11° CRS
TRIÊNIO       :22.10.2008 a 21.10.2011
PERÍODO     :04.06.2012 a 02.08.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 13/14.05.2012- CONCEDER
NOME           : MARIA ZILMA RODRIGUES PIMENTEL
MATRICULA : 726966/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :HM ITUPIRANGA
TRIÊNIO       :13.06.2003 a 12.06.2006
PERÍODO     :01.06.2012 a 30.07.2012 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 286/17.05.2012- CONCEDER
NOME           : FÁBIA VELOSO MONTEIRO
MATRICULA : 57195822/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :DAS
TRIÊNIO       :10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     :07.05.2012 a 05.06.2012 (30)dias.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 232 DE 23 DE ABRIL DE 2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao (à) servidor (a) ELENISE 
DA SILVA MOTA, Matrícula n° 54189197/1, ocupante do cargo 
de Nutricionista, lotado(a) no(a) URE- Materno Infantil, por um  
período de (01) um ano, a contar de 01.06.2012.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 283 DE 16 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao (à) servidor (a) 
ROSÁLIA DE OLIVEIRA PONTES, Matrícula n° 57191124/1, 

ocupante do cargo de Ag. Administrativo, lotado(a) no(a) CS- 
Cidade Nova VIII, por um  período de (02) dois anos, a contar 
de 01.03.2012.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 281 DE 16 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao (à) servidor (a) KEMERE 
MARQUES VIEIRA BARBOSA, Matrícula n° 54192331/1, 
ocupante do cargo de Téc. de Patologia Clínica, lotado(a) 
no(a) LACEN, por um  período de (02) dois anos, a contar de 
02.05.2012.
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 274 DE 15 DE MAIO DE 2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 09.05.2012, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da PORTARIA N°.299/03.06. 2011 referente ao 
(à) servidor (a) ANA CAROLINA TORRES FORTUNATO, Matrícula 
n° 54193802/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotado (a) no (a) Departamento de Vigilância Sanitária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.05.2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 040/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384875
AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 040/
SESPA/2012
O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 040/SESPA/2012, cujo objeto é Aquisição de 
Material Permanente Equipamentos Hospitalares, para atender 
as necessidades, da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará/ SESPA, que foi suspensa a abertura marcada para 
o dia 25/05/2012 as 08:00 h. (oito) horas no site: www.
comprasnet.gov.br, devido ao pedido de impugnação dos itens 
01 e 02 do edital. Outrossim, informo que será publicada nova 
data de abertura.
Belém (Pa), 24 de Maio de 2012.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 384424

Contrato: 64
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docente no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde, Módulo III, no município de 
Mãe do Rio, no dia 14/05/2012, totalizando 10 horas-aulas de 
45 minutos.
Valor Total: 600,00
Data Assinatura: 11/05/2012
Vigência: 11/05/2012 a 25/05/2012
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128122162650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: ALAN MICHELLE ALVARENGA SANTOS
Endereço: Tv Bom Jardim, 1150
CEP. 66030-130 - Belém/PATelefone: 9180117755
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384470

PORTARIA: 380/11
Objetivo: PRESTAR APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCINANCEIRO 
NA ÁREA DE ENDEMIAS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 154

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189028/LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL (ADMINISTRADOR) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 21/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384485

PORTARIA: 107/12
Objetivo: ASSESSORAR O MUNICIPIO NA EXECUÇÃO DAS 
AÇÕES DE SAÚDE NA SEMANA SANTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7211741/HELENA DE NAZARE MORAIS ALVES (DATILOGRAFO) / 
3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a 08/04/2012
571965002/MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO 
(ENFERMEIRO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 
a 08/04/2012
57206665/MARIA DAMIANA DE ABREU REIS FAVACHO 
(MAQUEIRO) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a 
08/04/2012
5131022/SILVESTRE ITALO SAVINO PRIANTE (FARMACÊUTICO) 
/ 3.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2012 a 08/04/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384507

PORTARIA: 53/12
Objetivo: FORTALECER A ATENÇÃO PRIMÁRIA ATINGINDO OS 
INDICADORES PACTUADOS E REDUZINDO SIGNIFICATIVAMENTE 
OS AGRAVOS DE SAÚDE DA POPULAÇÃO FEMININA NA FAIXA 
ETÁRIA DE 25 A 64 ANOS, NO QUE SE REFERE AO CÂNCER DE 
COLO UTERINO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5094003/ELIZABETH MARIA DA COSTA PINHEIRO 
(COMISSIONADO) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 07/03/2012 
a 08/03/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384513

PORTARIA: 54/12
Objetivo: FORTALECER A ATENÇÃO PRIMÁRIA ATINGINDO OS 
INDICADORES PACTUADOS E REDUZINDO SIGNIFICATIVAMENTE 
OS AGRAVOS DE SAÚDE DA POPULAÇÃO FEMININA NA FAIXA 
ETÁRIA DE 25 A 64 ANOS, NO QUE SE REFERE AO CÂNCER DE 
COLO UTERINO.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541880312/ILANA ANDREISE MAGALHÃES CUNHA 
(FARMACÊUTICO) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 07/03/2012 
a 08/03/2012<br
Ordenador: ELIZABETH MARIA DA C. PINHEIRO.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384320

PORTARIA: 265
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA SOBRE INSPEÇÃO EM 
INDUSTRIA DE PALMITO EM CONSERVAS, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50951741/RODOLFO PONTES MELO (AG. DE SANEAMENTO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ MOREIRA SALES


